Mapco tiene como objetivo mantener el nivel de sus disponibilidades por un importe que le permita asumir sus

pasivos financieros en los próximos 30 días. El perfil actual de la deuda permite mantener una posición de caja

para el servicio de la deuda, de acuerdo con sus vencimientos.

vi) Riesgo de inversión de activos en el extranjero

Al 31 de diciembre de 2019, Copec mantiene inversiones en el extranjero que le permiten controlar 58,52% de la

colombiana Organización Terpel S.A. y sus subsidiarias, empresa con moneda funcional peso colombiano, y el

100% de la norteamericana MAPCO, cuya moneda funcional es el dólar estadounidense. Como resultado de lo

anterior, Copec tiene, al 31 de diciembre de 2019, una exposición en su estado de situación financiera

consolidado equivalente a MMCOP$ 2.152.000 por parte de Terpel y de MMUS$579 por parte de MAPCO. Los

efectos de las variaciones de los tipos de cambio relevantes se registran en reservas patrimoniales.

Se realizó una sensibilización de la exposición resultante de la inversión en Colombia, que se muestra en la

siguiente tabla:

Inversión MM COP$ Variación % $ por 1  COP$ Inversión MM$ (Pérdida) Ganancia MM$ (Pérdida) Ganancia MMUS$

2.152.000 15% 0,2619 563.691 73.525 33

2.152.000 10% 0,2505 539.183 49.017 65

2.152.000 5% 0,2392 514.674 24.508 98

2.152.000 - 0,2278 490.166 0 0

2.152.000 -5% 0,2164 465.658 (24.508) (3)

2.152.000 -10% 0,2050 441.149 (49.017) (65)

2.152.000 -15% 0,1936 416.641 (73.525) (98)

Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados a diciembre 2019

 87

Por su parte, se realizó una sensibilización adicional para la exposición por la inversión en Estados Unidos, que

se muestra en la tabla a continuación:

Inversión MUS$ Variación % $ por 1 US$ Inversión MM $ (Pérdida) Ganancia MM$ (Pérdida) Ganancia MMUS$

578.758 15% 861,0500 498.340 65.001 87

578.758 10% 823,6100 476.673 43.334 58

578.758 5% 786,1800 455.006 21.667 29

578.758 - 748,7400 433.339 0 0

578.758 -5% 711,3000 411.672 (21.667) (29)

578.758 -10% 673,8700 390.005 (43.334) (58)